М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б РА ЗО В А Н И Я  И Н А У К И
Ч Е Ч Е Н С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

(Минобрнауки ЧР)

Н О Х Ч И Й Н  РЕ С П У Б Л И К И Н
Д Е Ш А Р А Н  А, Ш Л М А Н А Н  А  М И Н И С Т Е Р С Т В О

П Р И К А З

г. Г розный

Об утверждении дорожной карты

В целях эффективной реализации мероприятий федерального проекта
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»,
утвержденного протоколом заседания президиума Совета при Президенте
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным
проектам от 24 декабря 2018 года № 16, в соответствии с приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 3 сентября 2019 года
№ 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем
дополнительного образования детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер (дорожную карту) по развитию
дополнительного образования детей в рамках деятельности Регионального
модельного центра дополнительного образования детей в Чеченской
Республике (далее -  Дорожная карта).

2. Государственному бюджетному нетиповому образовательному
учреждению «Республиканский комплекс общего и дополнительного
образования «Квант» (Ахъядов А.Б-М.) проводить ежемесячный мониторинг
исполнения мероприятий Дорожной карты.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики
включить мероприятия Дорожной карты в муниципальные планы развития
образования.

к приказу Министе

от «J£>>

Комплекс мер (дорожная карта) по развитию дополнительного образования детей в рамках %
Регионального модельного центра дополнительного образования детей

в Чеченской Республике

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок Ожидаемый результат Исполнители Ответственный за
исполнение

мероприятии
1. Выявление лучших практик

дополнительного
образования детей (далее -
ДОД)

Ежегодно Пополнен банк лучших практик
ДОД

Руководители
образовательных
организаций,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы

Заместитель
директора -
руководитель
Регионального
модельного центра
дополнительного
образования детей
государственного
бюджетного
нетипового
образовател ьн о го
учреждения
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного
образования
«Квант» (далее -
РМЦДОД
Комплекса «Квант»)
Эрзанукаева Х.З.

2. Информационно­
просветительская
деятельность с
общественностью

В течение года Размещены телевизионные эфиры
на ГТРК «Вайнах», ЧГТРК
«Грозный» специальные репортажи
о реализации мероприятий
национального проекта
«Образование» и возможностях
ДОД; Изготовлены и размещены в
сети Интернет, в социальных сетях
видеоматериалы о возможностях
дополнительного образования и
АИС «Навигатор дополнительного
образования Чеченской
Республики» и т.д.

Руководители
образовательных
организаций,
реализующих
дополнительные
общеобразовател ьн ые
программы

Директор
государственного
бюджетного
нетипового
образовательного
учреждения
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного
образования
«Квант» (далее -
Комплекс «Квант»)
Ахъядов А.Б-М.,
заместитель
директора по
информационно­
коммуникационным
технологиям
Комплекса «Квант»
Шамаев Р.С.

3. Создание условий для
обеспечения инклюзивного
образования на базах
государственных
(муниципальных)
организаций
дополнительного
образования

До конца 2022
г.

Повышен охват детей с ОВЗ и
инвалидностью дополнительными
общеобразовательными
программами путем создания среды
инклюзивного образования

Руководители
государственных
(муниципальных)
организаций
дополнительного
образования

Министерство
образования и науки
Чеченской
Республики,
руководители
органов управления
образованием
муниципальных
районов и городских
округов Чеченской
Республики

4. Мониторинг соответствия
дополнительных
общеобразовательных
программ требованиям
Целевой модели развития
региональных систем
дополнительного
образования детей

Непрерывно Реализованы программы
дополнительного образования,
прошедшие экспертизу на
соответствие требованиям Целевой
модели развития региональных
систем дополнительного
образования детей

Региональный
Экспертный совет,
Муниципальные
Экспертные
советы

Директор Комплекса
«Квант»
Ахъядов А.Б-М.,
заместитель
директора-
руководитель РМЦ
ДОД Комплекса
«Квант»
Эрзанукаева Х.З.

5. Обновление содержания
дополнительных
общеобразовательных
программ в соответствии с
Целевой моделью развития
региональных систем
дополнительного
образования детей

В течение года Обновлены дополнительные
общеобразовательные программы
исходя из приоритетов
определяемых на основе
документов стратегического
планирования федерального уровня,
регионального уровня и уровня
муниципальных образований

Образовательные
организации,
реализующие программы
дополнительного
образования

Руководители
муниципальных
опорных центров,
заместитель
директора-
руководитель РМЦ
ДОД Комплекса
«Квант»
Эрзанукаева Х.З.

6. Мониторинг учебно-
воспитательного процесса в
системе дополнительного
образования детей

Непрерывно Образовательный процесс налажен
в соответствии с Целевой моделью
развития региональных систем
дополнительного образования детей

РМЦ ДОД Комплекса
«Квант»,
Муниципальные опорные
центры

Директор Комплекса
«Квант»
Ахъядов А.Б-М.,
руководители
органов управления
образованием
муниципальных
районов и городских
округов Чеченской
Республики

7. Внедрение системы
полугодового рейтингования
организаций
дополнительного
образования

Апрель 2022 г. Наличие рейтинговой системы
оценивания деятельности
организаций дополнительного
образования

РМЦ ДОД Комплекса
«Квант»,
руководители
муниципальных опорных
центров

Директор Комплекса
«Квант»
Ахъядов А.Б-М.,
руководители
органов управления
образованием
муниципальных
районов и городских
округов Чеченской
Республики

8. Мониторинг
информационной
открытости организаций
дополнительного
образования

Непрерывно Обеспечена информационная
открытость организаций
дополнительного образования

РМЦ ДОД Комплекса
«Квант»,
руководители
муниципальных опорных
центров

Директор Комплекса
«Квант»
Ахъядов А.Б-М.

9. Мониторинг
функционирования
региональной АИС
«Навигатор
дополнительного
образования Чеченской
Республики»

В течение года АИС «Навигатор дополнительного
образования детей Чеченской
Республики» имеет 100%
показатель регистрации
обучающихся и программ
дополнительного образования

Заместитель директора по
информационно­
коммуникационным
технологиям Комплекса
«Квант» Шамаев Р.С.,
муниципальные
администраторы

Директор Комплекса
«Квант»
Ахъядов А.Б-М.

10. Информационное и
аналитическое
сопровождение деятельности
центров образования «Точка
роста», «Школьный
кванториум», мониторинг их
деятельности

В течение года Проведено информационное,
аналитическое сопровождение и
мониторинг деятельности центров
образования «Точка роста»,
«Школьный кванториум»

Заместитель директора по
проектному управлению,
развитию и внешним
коммуникациям
Комплекса «Квант»
Ахьядова А.М.,
заместитель директора -
руководитель РМЦ ДОД
Комплекса «Квант»
Эрзанукаева Х.З.

Директор Комплекса
«Квант»
Ахъядов А.Б-М.

11. Мониторинг исполнения В течение года Исполнены планы мероприятий по Руководители Директор Комплекса
планов мероприятий по устранению недостатков, государственных «Квант»
устранению недостатков, выявленных в ходе независимой (муниципальных) Ахъядов А.Б-М.
выявленных в ходе оценки качества условий организаций
независимой оценки осуществления образовательной дополнительного
качества условий деятельности организациями образования
осуществления дополнительного образования
образовательной
деятельности организациями
дополнительного
образования